INDICAÇÃO Nº 698/2023

Divinópolis, 11 de julho de 2023

Exmo. Sr.
Eduardo Print Júnior
DD. Vereador Presidente da Câmara Municipal

O  Vereador  que  este  subscreve,  requer  que  V.Exa.,  na  forma  regimental,  que  seja
encaminhado este ofício ao Chefe do Poder Executivo Municipal,  Prefeito Gleidson Gontijo de
Azevedo,  solicitando,  junto  ao  órgão  competente  do  Poder  Executivo,  que  seja  estudado  a
viablidade dos lotes pertencente a COHAB MINAS – Companhia de habitação do estado de Minas
Gerais, ao lado do Bairro Lagoa dos Mandarins, que atenderia de maneira excepcional ao projeto
‘Minha Casa, Minha Vida’.

Justificativa:

Todos os lotes já se encontram regularizados junto ao Cartório de Imóveis,  com todo o
traçado das vias públicas já aprovado, tornando-se, assim, a área apta à construção imediata das
moradias. Ressalta-se ainda o fato de que tal empreendimento teria acesso aos serviços essenciais
de água, energia elétrica, esgoto, transporte coletivo e outros forma imediata, já que os mesmos já
se  encontram  disponíveis  em  todo  o  entorno  da  área.  Para  isso,  seria  necessária  a  imediata
articulação política junto ao Governo do Estado,  atual  detentor dos imóveis,  para o repasse do
mesmo para o Município.

Atenciosamente,

_______________________________

Vereador Rodyson do Zé Milton

Vereador do PV

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290
Portal: www.camaradiv.mg.gov.br                                e-mail: geral@camaradiv.mg.gov.br

		2023-07-11T14:09:44-0300
	Brasil
	RODYSON KRISTNAMURTI DA SILVA OLIVEIRA
	Assinador Serpro